
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

Tavolo di lavoro per l’implementazione del Programma Nazionale per Scienza Aperta 

2021-2027 (D.M. 268/2022) – Integrazione e nomina componenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 

9 gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 5 

marzo 2020, n. 12;  

 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 164 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e 

della ricerca”;  

 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 165 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”;  

 

VISTO il decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 

2021), recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del MUR;  

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, 

n. 2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del MUR; 

 

VISTO il D.M. del 28.02.2022 n. 268 del Ministero dell’Università e della ricerca con il quale 

è stato adottato il Programma Nazionale per la Scienza Aperta 2021-2027 (nel seguito anche 

solo PNSA 2021-2027); 

 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza, PNRR, attraverso la Missione 4, 

componente 2, “dalla ricerca all’impresa”, prevede investimenti in ricerca e sviluppo, volti a 

promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, 

favorendo la transizione verso un’economia basata sulla conoscenza, basati 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

sull’implementazione di metodologie per la gestione dei dati ispirati ai principi FAIR e Open 

Science; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal citato PNRR, quali, tra gli altri, il principio del 

contributo all’obiettivo digitale (c.d. tagging); 

 

CONSIDERATO che al fine di promuove l’implementazione del PNSA, è costituito un 

apposito tavolo di lavoro composto da esperti del settore, al fine di redigere un documento 

operativo per l’attuazione del PNSA 2021-2027; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 42 del 14.03.2023 con il quale è stato istituto un 

Tavolo di lavoro al fine di redigere un documento operativo per l’attuazione del PNSA 2021-

2027; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 del suddetto Decreto prevede, al comma 3, che, ove ritenuto 

necessario, è fatta salva ogni più ampia facoltà di sostituzione o integrazione dei soggetti 

nominati; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un maggior sostegno alle attività del Tavolo, anche 

in relazione alla complessità e alla numerosità degli argomenti affrontati;  

 

RITENUTO, pertanto, di integrare la composizione del Tavolo di cui al richiamato decreto 

del Decreto del Direttore Generale n. 42 del 14.03.2023; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Integrazione del Tavolo di lavoro e nomina componenti) 

 

La composizione del Tavolo di lavoro, istituito con Decreto del Direttore Generale n. 42 del 

14.03.2023, al fine di redigere un documento operativo per l’attuazione del PNSA 2021-2027, 

è integrata con gli esperti di seguito indicati: 

• Prof.ssa Marialuisa Lavitrano, Università degli studi di Milano Bicocca e membro di 

“EOSC Association”- in qualità di Componente; 

• Prof.ssa Avv. Lucilla Gatt, Università degli studi Suor Orsala Benincasa e direttore del 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

“Research Centre of European Private Law” - in qualità di Componente; 

 

Art. 2 

(Rinvio) 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni 

contenute nel Decreto del Direttore Generale n. 42 del 14.03.2023. 

Dall’attuazione delle disposizioni di cui al presente decreto non devono derivare nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica. 

 

     Il Direttore generale 

                              Dott. Gianluigi Consoli 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-07-04T19:24:56+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-07-11T11:42:29+0200
	protocollo




